Дело №1-291/2024

УИД: 58RS0027-01-2024-003141-48

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2024 года г.Пенза

Октябрьский районный суд г.Пензы в составе 

председательствующего судьи Сидорова Т.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Потапова Д.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - представившего удостоверение №758 от 14.11.2012 г. и ордер №58-01-2024-01655029 от 04.06.2024 г. ФИО2, 

при секретаре Хамзиной Д.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут 08.03.2024 г. до 00 часов 40 минут 09.03.2024 г., более точное время в ходе дознания не установлено, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, заведомо зная канал приобретения наркотического средства бесконтактным способом, то есть через тайники - «закладки», действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при помощи сотового телефона марки «Redmi А2+» модели «23028RNCAG» imei1:№, imei2:№ в корпусе голубого цвета, подключенного к сети «Интернет», вошел в интернет-магазин «...», где в прайсе представленных наркотических средств выбрал для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство «...», массой 0,5 грамма, в значительном размере, на сумму 2070 рублей.

После этого в вышеуказанный период времени ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в интернет-магазине «...» выбрал способ оплаты путем внесения денежных средств на банковскую карту. В указанный период времени в переписке с интернет-магазином «...» от неустановленного в ходе дознания лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ФИО1 были предоставлены реквизиты банковской карты, номер которой в ходе дознания не установлен, на которую необходимо перечислить денежные средства в сумме 2070 рублей за приобретаемое наркотическое средство «мефедрон» массой 0,5 грамма.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта, ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут 08.03.2024 г. до 00 часов 40 минут 09.03.2024 г., более точное время в ходе дознания не установлено, пешком направился в близлежащий банкомат, расположенный в ...» по адресу: 

<

адрес>», где при помощи терминала внес наличные денежные средства в сумме 2070 рублей на предоставленные в ходе переписки в интернет-магазине «...» с неустановленным в ходе дознания лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, реквизиты банковской карты, которые в ходе дознания не установлены, тем самым оплатив заказ за приобретение наркотического средства.

После этого ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут 08.03.2024 г. до 00 часов 40 минут 09.03.2024 г., более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении ...» по адресу: 

<

адрес> «Б», получил в ходе переписки в интернет-магазине «...» от неустановленного в ходе дознания лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, фотоизображение с описанием и указанием координат места нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством ... расположенного в 

<

адрес>

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут 08 марта 2024 г. по 00 часов 40 минут 09 марта 2024 г., более точное время в ходе дознания не установлено, встретился со своим знакомым ФИО5, не осведомленным о его преступных намерениях, совместно с которым на автомобиле «такси», в котором они находились в качестве пассажиров, направился к месту тайника - «закладки» оплаченного им наркотического средства с географическими координатами: №, расположенному в 

<

адрес>, где на снегу возле забора одного из дачных участков, номер которого в ходе дознания не установлен, в 15 метрах от дачного участка под номером «№», расположенного в 

<

адрес>, обнаружил не менее одного свертка из клейкой ленты из материала светло-коричневого цвета, в котором находились: гайка из металла светло-серого цвета, пустой гриппер-пакет из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета, гриппер-пакет из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде агломератов и мелкодисперсного порошка, содержащим в своем составе наркотическое средство ...), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, массой не менее 0,54 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является наркотическим средством в значительном размере, который положил в левый карман надетой на нем куртки, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, после чего направился вместе со своим знакомым ФИО5, не осведомленным о его преступных намерениях, к выходу из дачного массива, тем самым ФИО1 стал незаконно хранить наркотическое средство при себе, без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции.

09 марта 2024 года в 00 часов 40 минут ФИО1 в пути следования к выходу из дачного массива совместно с ФИО5, не осведомленным о его преступных намерениях, был задержан сотрудниками полиции и, осознавая, что он может быть привлечен к уголовной ответственности за незаконное приобретение и хранение наркотических средств, держа в левом кармане надетой на нем куртки не менее одного свертка из клейкой ленты из материала светло-коричневого цвета с наркотическим веществом, которое он незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта, при вышеуказанных обстоятельствах, в период времени с 00 часов 40 минут до 00 часов 53 минуты 09 марта 2024 года, находясь на участке местности между проезжей частью и забором на территории 

<

адрес>», имеющем географические координаты: №, выбросил его в снег.

09 марта 2024 года в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты: №, расположенного в 

<

адрес>, на снегу между проезжей частью и забором, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты из материала светло-коричневого цвета, в котором находились: гайка из металла светло-серого цвета, пустой гриппер-пакет из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета, гриппер-пакет из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде агломератов и мелкодисперсного порошка, содержащим в своем составе наркотическое средство ...), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 массой 0,54 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является наркотическим средством в значительном размере, которое ФИО1 умышленно незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке. Основанием для этого послужило добровольное, при полном согласии с предъявленным ему обвинением и пониманием существа последнего, личное письменное ходатайство подсудимого, которое он сделал после консультации с защитником и в его присутствии при ознакомлении с материалами дела, поддержал в судебном заседании. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, последствия рассмотрения дела в особом порядке, вмененное преступление является преступлением небольшой тяжести. Защитник подсудимого согласился с ходатайством, заявленным ФИО1, государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем суд постанавливает по делу обвинительный приговор; действия подсудимого надлежит квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ, т.к. он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, смягчающее обстоятельство в виде наличия у подсудимого малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), признание подсудимым вины и его раскаяние, что суд считает возможным также признать в качестве смягчающих обстоятельств в порядке ч.2 ст.61 УК РФ, личность подсудимого - он не судим, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроен (но указал на наличие неофициального заработка), учитывается влияние наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни (его малолетний ребенок с ним не проживает), а также на условия жизни проживающей с подсудимым женщины без регистрации брака, матери подсудимого - пенсионера, с которой он вместе не проживает, но заботится о ней.

С учетом вышеизложенного суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно с назначением наказания в виде обязательных работ, т.к. в отсутствие у подсудимого официального постоянного заработка суд не находит оснований для назначения наименее строгого наказания в виде штрафа, при указанных характеристиках личности осужденного, совокупности смягчающих обстоятельств суд не находит оснований и для назначения иных, более строгих видов наказания; при назначении не наиболее строгого вида наказания отсутствуют основания для применения ч.5 ст.62 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания.

Принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «Redmi A2+» модели «23028RNCAG» в корпусе голубого цвета, imei1:№, imei2:№, как средство совершения преступления в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в доход государства; конверт из бумаги белого цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде агломератов и мелкодисперсного порошка массой 0,53 грамма подлежит хранению в ОП № до разрешения дела в отношении сбывшего наркотическое средство лица.

Руководствуясь статьями 307-309,316,317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 220 (двести двадцать) часов.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

- находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г.Пензе конверт из бумаги белого цвета со свертком из клейкой ленты из материала светло-коричневого цвета, с гайкой из металла светло-серого цвета, пустым гриппер-пакетом из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета, гриппер-пакетом из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде агломератов и мелкодисперсного порошка массой 0,53 грамма подлежит хранению в ОП № УМВД России по г.Пензе до разрешения уголовного дела в отношении совершившего сбыт указанное вещество лица;

- сотовый телефон марки «Redmi A2+» модели «23028RNCAG» в корпусе голубого цвета, imei1:№, imei2:№, принадлежащий ФИО1 и хранящийся при материалах уголовного дела, на основании п.1 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать у ФИО1 и обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г.Пензы в течение 15 суток со дня постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья